صالح‌اف سپرده شود.<sup>۲</sup> لیکن فطرت چنین اثری ننوشت. از این که ب. صالح‌اف تاریخ نوشت یا نه، بنده آگاهی ندارم.

صدرالدین عینی نوشتن تاریخنامه مفصلی را زود شروع کرد و آن کتاب او که امروز با نام «تاریخ انقلاب بخارا» مشهور است، به وجود آمد.

چنان که استاد قید کرده است، آغاز تألیف این کتاب «ربیع‌الثانی ۱۳۳۹ هجری قمری / ۳۱ دسامبر سال ۱۹۲۰ میلادی»<sup>۳</sup> و پایان یافتن آن «۲۳ مارس ۱۹۲۱ میلادی» بوده است که در آخر کتاب قید شده است. ولی این تاریخ تحریر ازبکی کتاب بوده است. تاجیکی آن بیشتر نوشته شده بود.

عینی در مقاله «جواب من» (۱۹۳۳م، در جواب به بیکتاش) می‌گوید: «حقیقت این است که من قسم بسیاری «تاریخ انقلاب بخارا» را سالهای ۱۹۱۸ م.

متأسفانه، امروز در آغاز سدهٔ ۲۱ میلادی نیز بعضی‌ها انقلاب بخارا را «انقلاب خلقی» گمان می‌کنند. چنان که صاحب تبراف، پیروزی انقلاب بخارا و پایان عمر سلالةٔ منغیتیّه را چنین بیان کرده است: «با محاربه و مبارزهٔ مسلحانهٔ مردم مظلوم، امارت بخارا ۱۵ ذوالحجّهٔ سال ۱۳۳۸ هجری (۲۹ آگوست سال ۱۹۲۰م.) به آخر رسید».<sup>۲۹</sup> وی سپس می‌افزاید:

«تاریخ امیران منغیتیّه بخارا» عینی، آن برآمد خلقی را این طور شرح می‌دهد: «جوان‌بخاریان به معاونت عساکر سرخ شوروی یا این که عساکر سرخ با راهبری جوانان از چارجوی، بخارا، خطیرچی، قرشی و شهرسبز به تاج و تخت امیر عالم، یکباره هجوم آوردند».<sup>۳۰</sup>

۳۵
36. В. Генис. «С Бухарой надо кончать...», с. 37.
37. نک: نماز حاتماف- در بخارا ۱۷۰ بُمه ترکیده//علم و حیات-۱۹۹۴-شماره ۳-۶. صص. ۱۳-۱۵
38. و. گنیس. همان اثر، ص. ۴۰.
39. جلال اکرامی- آن چه از سر گذشت// صدای شرق-۲۰۰۶-شماره ۱. ص. ۲۲.
40. و. گنیس. همان اثر
41. روزنامه صدر ضیا- تهران: مرکز اسناد، ۱۳۸۲ش/۲۰۰۳م، ص. ۲۸۸.
42. همان اثر، ص. ۲۸۷.